
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2801 DEL 22/11/2023

Oggetto
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA  DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "BASTIONE" - APPROVAZIONE SCHEMA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Letterio Marra, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
AVVISO ESPLORATIVO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA  DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "BASTIONE" - APPROVAZIONE SCHEMA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

- Che il Comune di Milazzo, intende acquisire manifestazioni di interesse, da parte di operatori economici, 
interessati ad assumere la gestione della struttura sportiva comunale di seguito indicata:

● Impianto sportivo polifunzionale, sito in Milazzo (ME), località Bastione, tra le vie Bastione e 
Filicusa. 

- Che l’indagine conoscitiva di che trattasi è finalizzata, esclusivamente, ad acquisire manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un maggior numero di operatori interessati alla 
gestione del servizio e pertanto, con la medesima, non è indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale.

- VISTO il regolamento per la concessione in uso temporaneo e gestione degli impianti sportivi del Comune 
di Milazzo, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.03.2021 ed in particolare l’art. 
8 rubricato “Affidamento in gestione degli impianti sportivi”;

- VISTO il comma 25 dell’art. 90 della L. 289 del 27/12/2002, in forza del quale: “.. Nei casi in cui l’ente 
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via 
preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva , discipline sportive 
associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i criteri di uso e previa 
determinazione dei criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari …” 

- VERIFICATO che l’affidamento in questione è riconducibile al Cod. CPV 92610000-0 Servizi di gestione di 
impianti sportivi, incluso nel citato allegato IX;

- RILEVATO che per gli affidamenti in questione non risultano attive convenzioni Consip spa;

- ATTESO che con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, in quanto trattasi di un'indagine 
conoscitiva finalizzata all'individuazione di soggetti da consultare nel rispetto dei principi di non 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza al fine di incardinare la successiva 
procedura di assegnazione del servizio in concessione dell’impianto a mezzo procedura ad evidenza pubblica 
con i soggetti che hanno manifestato interesse.

- CONSIDERATO che al fine di pervenire all’affidamento del servizio in oggetto, è intenzione di  questo Ente 
effettuare una indagine di mercato tramite Avviso a manifestare interesse al fine di consultare il maggior 
numero di operatori potenzialmente interessati nel rispetto dei principi di non discriminazione parità di 
trattamento e proporzionalità, alla presentazione di eventuale migliore  offerta rispetto al costo effettivamente 
sostenuto.

- VISTO lo schema dell’Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse predisposto dagli Uffici 
amministrativi  del VI Settore – “Servizi Sportivi”

- PRESO ATTO che con l’Avviso di cui anzi, questa Amministrazione non intende indire alcuna procedura 
concorsuale ma ha il solo scopo di individuare l’operatore economico disponibile all’esecuzione del servizio.

- VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune;

- VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000;

- VISTO il D.L. 36/2023, (Codice dei contratti pubblici);

 - VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2018, relativa all’approvazione del Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione 2018-2020, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore 
economico contraente il servizio in oggetto; 

- VISTO il vigente statuto comunale;

Per quanto sopra espresso e richiamato 

PROPONE

1. Di prendere atto che il Comune di Milazzo, intende acquisire, manifestazioni di interesse da parte di 
operatori economici interessati ad assumere la gestione della struttura sportiva comunale di seguito indicata:

• Impianto sportivo polifunzionale “Bastione“, sito in Milazzo (ME), tra le vie Bastione e Filicusa. 

2. Di approvare lo schema di Avviso Esplorativo (allegato alla presente), al fine di acquisire manifestazioni di 
interesse, finalizzate, esclusivamente, per favorire la partecipazione e la consultazione di un maggior numero 
di operatori interessati alla gestione del servizio e pertanto, con la medesima, non è indetta alcuna procedura 
di affidamento concorsuale.

3. Di dare atto che l’intero procedimento di gara è telematico. Ai sensi dell’art.62 del D.L. 36/2023, gli operatori 
economici che intendono partecipare alla gara dovranno caricare i documenti richiesti, utilizzando 
esclusivamente la piattaforma telematica della CUC - Tirreno Ecosviluppo 2000, all’indirizzo http: 
//www.tirrenoecosviluppo.net - sezione “gare telematiche”, ovvero, all’indirizzo telematico: 
tirrenoecosviluppo.acquistitelematici.it, utilizzata in riuso dal Comune di Milazzo.

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento l’Istr. Amm.vo Sig. Marra Letterio, 
coadiuvato, in qualità di supporto al R.U.P., dalla Sig.ra Doddo Maria Rosaria, in servizio presso lo scrivente 
Settore, Ufficio Politiche Sportive;

5. Di ribadire, quanto già espresso nella parte narrativa della presente, che l’Avviso allegato alla presente, 
non costituisce invito a partecipare a gara pubblica ma semplice richiesta di manifestare interesse per 
esperire confronto concorrenziale tra più operatori economici preordinato alla presentazione di eventuale 
migliore  offerta rispetto al costo effettivamente sostenuto,  motivo per cui  le proposte di manifestazione di 
interesse non vincolano in alcun modo la Stazione Appaltante nè possono far insorgere nei soggetti 
partecipanti  alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento della procedura di cui in oggetto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

6. Di stabilire che l’Avviso Esplorativo per manifestazione di interesse ed i modelli di partecipazione, dovranno 
essere pubblicati sul sito internet del Comune, all’albo pretorio e nella Sezione Amministrazione Trasparente 
Bandi di gara  e contratti per almeno cinque  giorni consecutivi.

7. Dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun onere finanziario a carico del bilancio dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Letterio Marra

(sottoscritto con firma elettronica)


